Campééemee 1, Se refvérer Aans le Eemps

Mémoriser une date (quand ? que se passe-t-il en ... ? Dater des mots de vocabulaire ou des personnages)
Appréhender la durée : cétaitily a... cela a duré... Il sest écoulé... entre
Situer : c%tait avant quoi ? pendant ou apreés quoi ? Trouver le siécle en chiffres romains

Frise ch ronologique . placer ou repérer (éEvénement, régne, époque, civilisation)



; Ecrire en
chiffres romains

a partir d’'une date en chiffres arabes,
trouver le siecle en chiffres romains

La regle du + 1

1:1 11 : XI 21 : XXI

2:10l 12 : Xl

3:1 13 : Xl 50:1L 122 ap JC =
4:1v 14 : XIV 100: C

5:v 15: XV 500:D 876 ap JC =
6:VI 16 : XVI 1000 : M

7: Vi 17 : XVl 52 av JC =
8: Vi 18 : XVl

9:IX 19 : XIX 1453 avJC =

=
Q ..
x

20 : XX



2. Comprendre une frise chronologique

Evéenement ou date, décennie, siecle, millénaire, civilisation...

I— —— Naissance
AVANT JESUS-CHRIST | de J.-C.

[ APRES JESUS-CHRIST |

-1400-1300 -1200 -1100 -1000 -900 -800 -700 -600 -500 -400 -300 -200 -100 100 200 30C 40C

un un millénaire un
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siecle siéecle

|lle sigcle apres J.-C.|
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Xllle siecle avant J.C.|
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ANTIQUITE _ |

Naissance de J.-C.

HISTOIRE

EPOQUE \
oo MODNE EPOQUE
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A quel siécle
appartient cet
évenement ?

Nommer et dater Combien de temps s’est Cet évenement,
ABCDE1234 écoulé entre ... et ... ? c’était il y a combien de temps ?




Le programme de 3¢

1910 1914 1918 1930

1936-1938
Front populaire

1940-1944
Régime de Vichy

1946 Kilerats 1944
Fondation de la IV* République \
1950



[ Combien de temps s’est écoulé entre ... et ... ? ] [ Quelle date marque le début de ... ? ] [ C’était il y a combien de temps ? ]
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Combien de temps entre ... et ... ?
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Quelle date marqgue le début de ... ?
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C’était il y a combien de temps ? ]
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[ Combien de temps entre ... et ... ? ] [ Quelle date marque le début de ... ? ] [ C’était il y a combien de temps ? ]
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1914 Juin Attentat de Sarajevo

1915 Génocide arménien

1916 Batailles de Verdun et de la Somme
1917 Octobre Révolution russe

1918 11 novembre Armistice de la PGM
1919 Traité de Versailles

1922 Création de I'URSS

1924 Staline Secrétaire général du PCUS
1929 Krach Boursier a Wall Street

1933 30 janvier Hitler chancelier

1936 Front Populaire

1939 1°" septembre LUALL envahit la POL
1939 3 septembre FRA-GB guerre ALL
1940 Bataille de France

1940 17 juin Appel de Pétain

1940 18 juin Appel de De Gaulle

1940 10 juillet Pleins pouvoirs a Pétain
1941 Juin Opération Barbarossa

1941 7 décembre Pearl Harbor

1941 Shoah par balles

1942 Solution Finale

1942 Juillet Rafle du Vel d’hiv’

1943 STO et CNR

1944 6 juin Débarquement de Normandie

1944 25 ao(t Libération de Paris

1945 Sécurité sociale + vote des femmes
1945 Conférence de Yalta

1945 8 mai capitulation allemande

1945 6 et 9 aolt Hiroshima & Nagasaki
1945 Proces de Nuremberg

31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44,
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.

1945 Proces de Tokyo

1945 Création ONU

1946 Rideau de fer

1947 doctrines Truman & Jdanov
1947-1948 indépendance + partition de I'Inde
1948-1949 Blocus de Berlin

1949 Création de 'OTAN

1951 Création de la CECA

1955 Conférence de Bandung

1955 Création du Pacte de Varsovie

1957 Traité de Rome création de la CEE
1958 Veme République

1960 Indépendances en Afrique Noire
1961 Mur de Berlin

1962 Crise des missiles de Cuba

1968 mai Greve générale en France

1975 Loi Veil sur I'lVG

1985 Gorbatchev Secrétaire général du PCUS
1989 9 novembre Chute du Mur de Berlin
1991 Chute de I'URSS

1992 Traité de Maastricht création de 'UE
1994 Génocide au Rwanda

2001 11 septembre Attentats au WTC
2002 Quinquennat en France

2002 Mise en circulation de I'euro

2016 - 2020 Brexit

AC-T T IOMMOoOO®>

1914 — 1918 Premiere Guerre mondiale
1917 — 1921 Guerre civile en Russie
1924 — 1953 Staline dirige I'URSS

1933 — 1945 Hitler dirige I'Allemagne
1939 — 1945 Seconde Guerre mondiale
1940 — 1944 Régime de Vichy de Pétain
1944 — 1946 GPRF

1946 — 1954 Guerre d’Indochine

1954 — 1962 Guerre d’Algérie

1947 — 1991 Guerre Froide

1958 - ... Véeme République
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Attentat de Sarajevo

Génocide arménien

Batailles de Verdun et de la Somme
Octobre Révolution russe
Armistice de la PGM

Traité de Versailles

Création de I'URSS

Staline Secrétaire général du PCUS
Krach Boursier a Wall Street

Hitler chancelier

Front Populaire

LALL envahit la POL

FRA-GB guerre ALL

Bataille de France

Appel de Pétain

Appel de De Gaulle

Pleins pouvoirs a Pétain

Opération Barbarossa

Pearl Harbor

Shoah par balles

Solution Finale

Rafle du Vel d’hiv’

STO et CNR

Débarquement de Normandie
Libération de Paris

Sécurité sociale + vote des femmes
Conférence de Yalta

Capitulation allemande

Hiroshima & Nagasaki

Proceés de Nuremberg

31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44,
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.

Proces de Tokyo

Création ONU

Rideau de fer

doctrines Truman & Jdanov
Indépendance + partition de I'Inde
Blocus de Berlin

Création de 'OTAN

Création de la CECA

Conférence de Bandung

Création du Pacte de Varsovie
Traité de Rome création de la CEE
Veme République

Indépendances en Afrique Noire
Mur de Berlin

Crise des missiles de Cuba

Greve générale en France

Loi Veil sur I'lVG

Gorbatchev Secrétaire général du PCUS

Chute du Mur de Berlin
Chute de I’'URSS

Traité de Maastricht création de 'UE

Génocide au Rwanda
Attentats au WTC
Quinquennat en France
Mise en circulation de I'euro
Brexit

AETIOMMUO®P

Premiere Guerre mondiale
Guerre civile en Russie
Staline dirige 'URSS

Hitler dirige 'Allemagne
Seconde Guerre mondiale
Régime de Vichy de Pétain
GPRF

Guerre d’Indochine
Guerre d’Algérie

Guerre Froide

Veme République



Allemagne divisée en 4 (début & fin)

Appel du Général de Gaulle a Londres
Assassinat a Sarajevo de |'héritier de I'empire d’Autriche-Hongrie
Attentats du World Trade Center a New York
Bataille de France durant la SGM (début & fin)
Bataille de Stalingrad (début & fin)

Batailles de la Somme et de Verdun

Blocus de Berlin (début & fin)

Bombes atomiques sur Hiroshima et Nagasaki
Capitulation allemande durant la SGM
Capitulation japonaise durant la SGM

Chute du Mur de berlin

Conférence de Bandung en Indonésie
Construction du Mur de Berlin

Création de I'Etat d’Israél

Création de 'ONU

Création de 'OTAN

Création de I'URSS

Création de la CECA

Création de la CEE, Traité de Rome

Création de la Sécurité sociale

Création du CNR en France

Création du Pacte de Varsovie

Création du STO en France

Crise des missiles a Cuba

Débarquement allié en Normandie

Début de I'Opération Barbarossa

Début et fin de la PGM

Conférence de la « Solution finale » a Wannsee
Déclaration des Droits de 'Homme et du Citoyen

Deux Allemagnes (début et fin)

Disparition de I'URSS

Doctrines Truman et Jdanov

Droit de vote pour les femmes en France

Durant la PGM, entrée en guerre des EUA

Les camps d’extermination (début & fin)

Les camps de concentration (début & fin)

Entrée de la France dans la SGM, « drble de guerre »
Famines en Ukraine, orchestrées par Staline
Génocide arménien dans I'Empire ottoman
Gorbatchev au pouvoir en URSS (début & fin)
Guerre civile russe entre les Tsaristes et les Bolcheviques
Guerre d’Algérie (début & fin)

Guerre d’Indochine (début & fin)

Guerre de Corée (début & fin)

Guerre du Vietnam (début & fin)

Guerre Froide (début & fin)

Hitler au pouvoir en Allemagne (début & fin)

Hitler est élu chancelier en Allemagne
Indépendance de I’Afrique noire francophone
Indépendance de I'Inde

LAllemagne envabhit la Pologne, début de la SGM

La Veme République en France (début & fin ?)

Le Front Populaire au pouvoir en France

Le GPRF en France

Le Maréchal Pétain au pouvoir en France (début & fin)
Les Japonais attaquent les Américains a Pearl Harbor
Libération de Paris durant la SGM

Loi Simone Veil sur I'lVG en France

Lois antisémites de Nuremberg en Allemagne

Mise en circulation de I'euro

Partition de I'Inde

Passage en France du septennat au quinquennat
Pétain appelle a un armistice avec Hitler

Prise de la Bastille par le peuple de Paris

Proces de Moscou, purges staliniennes

Proces de Nuremberg et de Tokyo

Rafle du Vel’ d’hiv’ a Paris

Réunification allemande

Révolution russe par les Bolcheviques de Lénine
Seconde Guerre Mondiale (début & fin)

Staline au pouvoir en URSS (début & fin)

Suicide de Hitler a Berlin

Tentative de coup d’Etat par les Ligues en France
Traité de Maastricht création de I'UE

Traité de Versailles







